Ngài Ma Ha Ca Diếp là sơ tổ của Thiên Tông Ấn Độ. Thiên này được truyền mãi theo lối "y bát chơn truyền" cho đến đời thứ 28 là Ngài Bồ Đề Đạt Ma (Bodhidharma). Sau đó Ngài Bồ Đề Đạt Ma mang Thiên này qua Trung Quốc vào khoảng thế kỷ thứ 6 (520) sau công nguyên để truyền và Thiên này được truyền thứ 5 đời kế tiếp thì được chia ra làm nhiều chi nhánh Thiên khác.

Ngài Bồ Đề Đạt Ma chủ trương Thiên là: Giáo ngoại biệt truyền, bất lập văn tự, trực chỉ nhân tâm, kiến tánh thành Phật.

Đến đời đệ tam Tổ Tăng Xáng thì Thiên được truyền vào Việt Nam do Ngài Tỳ Ni Đa Lưu Chi (Vinitaruchi) từ Ấn Độ Ngài sang Trung Quốc, rồi từ Trung Quốc lãnh tâm ý của đệ Tam Tổ đi về hướng Nam (Việt Nam) rồi truyền thừa Phật Giáo tại nơi đây. Ngài đến Việt Nam vào cuối thế kỷ thứ 6 (594).

Khi Thiên được truyền vào Việt Nam thì tại đây Đạo Phật cũng đã được thịnh hành do sự truyền giáo của các Ngài cao tăng như Ma Ha Kỳ Vực (Marajivaka), Khủng Tăng Hội (K'ang Seng Hui), Ngài Chi Cường Lương (Kalyanaruchi) và Ngài Mậu Bạch (Mou-Po) kể từ cuối thế kỷ thứ nhất, đầu thế kỷ thứ hai.

Thiên của Ngài Tỳ Ni Đa Lưu Chi truyền cho Ngài Pháp Hiền - người Việt Nam - mãi cho đến thế kỷ thứ 13 thì thất truyền (1216). Trong tất cả các phái Thiên được truyền vào từ Việt Nam chỉ có Thiên của Ngài Tỳ Ni Đa Lưu Chi là được truyền lâu đời nhất.

Đến năm 820 một phái Thiên khác được thành lập do Ngài Vô Ngôn Thông (Wu-Yen-Tung) từ Trung Hoa đến truyền

đạo và truyền thừa cho đến thế kỷ thứ 13(1221)thì Thiên này cũng thất truyền.

Từ năm 1055 đến 1205 là thời điểm xuất hiện của Thiên Thảo Đường(Ts'ao Tang)do Ngài Thảo Đường Thiên Sư c h ú xướng.Thiên này được truyền thừa cho đến thế kỷ thứ 13 cũng thất truyền.

Phái Thiên thứ 4 là phái Trúc Lâm Yên Tử do vua Trần Nhân Tông khai sáng.Thiên này chỉ lưu hành trong giới vua chúa,quan lại nhiều hơn là trong dân gian nên cũng đã truyền thừa chưa được một thế kỷ thì bị thất truyền.(Bắt đầu từ thế kỷ 13 cho đến đầu thế kỷ thứ 14).

Phái Thiên thứ 5 là phái Lâm Tế từ Trung Hoa truyền sang và cũng chỉ tồn tại cho đến thế kỷ thứ 17(1696)thì phái Thiên Lâm Tế cũng thất truyền từ đầu thế kỷ thứ 20

Đến đầu thế kỷ thứ 18(1712)một phái của Thiên Lâm Tế được tách ra lấy hiệu là Nguyên-Thiếu do Ngài Nguyên Thiệu chủ xướng và Thiên này cũng còn truyền thừa mãi cho đến đầu thế kỷ thứ 20.

Đồng thời với phái Thiên Nguyên Thiệu có phái Thiên Liễu-Quan do Ngài Liễu Quan khai tông tại Huế và Thiên này cũng được thịnh hành trong thế kỷ 19 cho đến đầu thế kỷ thứ 20.